OSMANLI İLMİYE TEŞKİLATINDA MÜDERRİSLERİN MERÂTİBİ
(1245/1829 TARİHLİ TARİK DEFTERİNE GÖRE)
CAREER STEPS OF THE MUDARRİSES IN THE OTTOMAN İLMİYE INSTITUTION
(ACCORDING TO THE TARIQ DAYBOOK OF 1245/1829)

ÇİHAN KILIÇ

Dr. Öğr. Üyesi, Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi, Dini İlimler Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı
Asst. Prof. Dr., Social Sciences University of Ankara, Faculty of Religious Studies -History of Islam

cihan.kilic@asbu.edu.tr

<https://orcid.org/0000-0002-5216-183X>

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi - Journal of Turkish Researches Institute
TAED-65, Mayıs - May 2019 Erzurum
ISSN-1300-9052

Makale Türü-Article Types : Araştırma Makalesi-Research Article
Geliş Tarihi-Received Date : 01.01.2019
Kabul Tarihi-Accepted Date : 15.04.2019
Sayfa-Pages : 265-287

<http://dx.doi.org/10.14292/Turkiyat4122>

www.turkiyatjournal.com
<http://dergipark.gov.tr/ataunitaed>

This article was checked by

iThenticate

OSMANLI İLMİYE TEŞKİLATINDA MÜDERRİSLERİN MERÂTİBİ
(1245/1829 TARİHLİ TARİK DEFTERİNE GÖRE)
CAREER STEPS OF THE MUDARRİSES IN THE OTTOMAN İLMİYE INSTITUTION
(ACCORDING TO THE TARIQ_DAYBOOK OF 1245/1829)

CİHAN KILIÇ

Öz

Osmanlı Devleti'nde ilmiye teşkilatının tedris görevi müderrisler aracılığı ile ifa edilmiştir. Devletin kuruluş aşamasından itibaren devlet teşkilatında yerini alan müderrisler, gerek ilmiye sınıfına dâhil olmada ve gerekse bu sınıf içerisinde yükselmeye kendine has daha önceki İslam devletlerinde görülmeyen bir sistem takip etmişlerdir.

Yüzyılda Osmanlı Müderrisleri”, Osmanlı’nın İzinde Prof. Dr. Mehmet İpşirli Armağanı c. 1, Timaş Yay., İstanbul 2013, s. 166; Bilgin Aydın, Rıfat Günalan, “XVI. Yüzyılda Osmanlı Devleti’nde Mevleviyet Kadıları”, Prof. Dr. Şevki Nezih Aykut Armağanı, Etkin Kitaplar Yay., İstanbul 2011, s. 20.

²⁴ Tarîk defterleri 1132-1340/1719-1922 tarihleri arasındaki Rumeli ve Anadolu kadıaskerlerini, Mevleviyet kadılarını, Selatin Camii görevlileri ile İstanbul Medreselerinden 40 akçeden yüksek yevmiyeli olanları ihtiva eder. Defterler çeşitli kütüphanelerde dağınık halde bulunmaktadır.

dönemde gerçekleşmiştir.

³² MA, ŞTD, 13/1, Vr. 0005; MA, AKR, 436/2, Vr. 6-7-9-13-15-20; MA, AKR, 438/4, Vr. 36.

³³ MA, ŞTD, 13/1, Vr. 0155.

irâde-i şâhâne” veya “*bâ-emr-i hümayûn*” ifadesi belirtilerek göreve başlamıştır. 24-33 ay arasında görev yaparak terfi edenlerin ise büyük bir kısmı imtihan ile ve 1250 (1834) yılında göreve başlamıştır. Bu durum 1250 yılında ruûs imtihanının yapıldığını ve bunun sonucu olarak göreve başlamada artış olduğunu göstermektedir. Ancak 53 imtihan ile atamanın yanında “*bâ-irâde-i şâhâne*” kaydı belirtilerek 63 kişinin ataması yapılmıştır.

G. İbtidâ-i Altmışlı Derecesine Yapılan Müderris Atamaları

Araştırmaya konu defterde İbtidâ-i Altmışlı medresesine atanan 102 müderrisin kaydı bulunmaktadır. Müderrislerin 72'sinin bir üst dereceye ataması gerçekleşmiş, 5'i vefat etmiştir. Diğerleri 1252 (1836) yılında bu dereceye yükseldikleri için henüz terfi zamanı gelmemiştir. Müderrislerin görev süresi 5 ay ile 22 ay arasında değişiklik göstermiş olup en fazla karşılaşılan görev süresi ise 13 ay olmuştur. Görev sürelerinin aritmetik ortalaması ise 14,45 ay olarak bulunmuştur.